
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

48 CBM I/FORD RANGER XL 13P NTA-4569 - -  R$    2.600,00
49 CBM GM/CLASSIC SUPER JUV-8649 - -  R$        200,00
50 CBM MMC/L200 4X4 GL JVM-8970 - -  R$        600,00
53 CBM FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX JVA-1566 - -  R$        200,00
58 PM IMP/GMC 12.170 JUI-9130 - -  R$    4.300,00
59 PGE FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX JUQ-8617 2005 863175180  R$    7.700,00
60 FISP GMC/16.220 JVF-3190 - -  R$    3.600,00
61 SESPA GM/CORSA WIND JUC-2797 2001 762561688  R$    3.800,00
62 SESPA MMC/L200 4X4 GLS JUX-5521 2004 847921484  R$  13.400,00
63 SESPA FIAT/PALIO FIRE JUI-6101 2002 796113050  R$    4.700,00
64 SESPA GM/S10 2.2 D JVL-2121 2000 748871918  R$    8.700,00
65 SESPA IMP/FORD ESCORT GL 16V F JVX-4680 2000 746705646  R$    1.600,00
66 SESPA MMC/L200 4X4 GLS JUU-2112 - -  R$    5.200,00
67 SESPA GM/S10 2.8S 4X4 JUI-4284 - -  R$    8.600,00
68 SEFA IVECOFIAT/DAILY3510 VAN1 JTZ-1731 2001 774268271  R$  11.500,00
69 PM HONDA/NXR150 BROS ESD NSH-6489 2009 173797865  R$    3.200,00
70 PM HONDA/XRE 300 OTU-5142 2012 533723574  R$    5.300,00

TOTAL ARRECADADO PELO GOVERNO DO ESTADO R$ 312.500,00
 
Belém, 03 de setembro de 2019
GISELLE ALVES GUERRA
Presidente da Comissão de Leilão

Protocolo: 471202
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 008/2019/IOE.
Data de Assinatura: 14.08.2019.
Vigência: 14.08.2019 a 13.02.2020.
Justifi cativa: Repactuação de preços dada variação contratual decorrente 
a Convenção Coletiva de Trabalho registrado sob o nº. PA 000047/2019, 
com fundamento legal no art. 65, II, “a” da Lei nº. 8.666/93 e cláusula 
quarta do termo contratual; e Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato de n.º 001/2016/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no 
art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$69.054,00 (Sessenta e Nove Mil e Cinquenta e Quatro Re-
ais).
Valor mensal: R$ 11.001,55, (Onze Mil e Um Reais e Cinquenta e Oito 
Centavos)
Contrato: 057/2015/IOE.
Exercício: 2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Natureza de Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro: Parque 
Verde.
CEP: 66.635-220 - Belém - Pará.
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
 
 

Protocolo: 471166

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 253 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Termo de Adesão ao Pró-Gestão RPPS efetivado em 26 
de abril de 2019;
Considerando os termos do Memorando n.º 011/2019 - NUPLAN, que tra-
ta da Constituição da Comissão para Implantação do Pró-Gestão RPPS.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão para Avaliação e Implantação dos procedi-
mentos necessários à obtenção da Certifi cação Institucional no âmbito do 
Pró-Gestão RPPS, que terá como atribuições:
I – Elaborar Plano de Trabalho de acordo com o nível de aderência pre-
tendido, contendo:

Critérios de documentação dos procedimentos de implantação e etapas do 
processo de certifi cação.
Defi nição das etapas de implantação, prazos, obrigações e respectivos 
responsáveis.
Treinamento dos servidores e outros colaboradores, divulgação dos obje-
tivos e métodos para a implantação dos novos procedimentos.
Defi nição dos recursos necessários e áreas prioritárias.
Identifi cação, mapeamento, modelagem e manualização dos principais 
processos, de acordo com o nível de aderência pretendido, defi nição dos 
pontos críticos das atividades e das responsabilidades.
Descrição de como se fará a adequação dos processos e atividades às 
diretrizes do Programa, de acordo com o nível pretendido.
Defi nição de procedimentos de acompanhamento e avaliação permanen-
tes e de ações corretivas em todos os processos e indicação dos respon-
sáveis.
Cronograma de implantação.
Implementação do Plano de Trabalho.
II – Selecionar a entidade certifi cadora, dentre aquelas credenciadas pela 
Secretaria de Previdência - SPREV, adotando procedimentos administrati-
vos visando a sua contratação.
III – Defi nir com a entidade certifi cadora o período que se dará a auditoria 
de certifi cação.
Art. 2º A Comissão para Avaliação e Implantação dos procedimentos ne-
cessários à obtenção da Certifi cação Institucional no âmbito do Pró-Ges-
tão RPPS terá a seguinte composição:
Silvio Roberto Vizeu Lima, matrícula n.º 54184884/3, ocupante do cargo 
de Presidente;
Lúcia Pampolha de Santa Brigida, matrícula n.º 5303516/1, ocupante do 
cargo de Procurador Chefe;
Josino Luiz Veloso Lobato, matrícula n.º 5948093/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Administração e Finanças;
Renata Alves Faciola de Souza, matrícula n.º 54193931/1, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A/Diretora de Previdência;
Reinaldo de Oliveira Martins, Representante do Conselho Estadual de Pre-
vidência;
José Haelton Souza da Costa, Representante do Conselho Estadual de 
Previdência;
Leonardo Condurú Guedes, matrícula n.º 55587351/4, ocupante do cargo 
de Coordenador de Administração e Serviços;
Márcio Alfredo Rodrigues de Oliveira, matrícula n.º 57189643/2, ocupante 
do cargo de Assessor Especial III;
Mirian Rocha Kahwage, matrícula n.º 54193936/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças/Coordenadora do Núcleo de Plane-
jamento;
Marco Antônio Martins, matrícula n.º 55589560/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática/Coordenador de Tecnologia da Infor-
mação.
Art. 3º Ficam designados os servidores a seguir relacionados como mem-
bros de apoio representando suas respectivas áreas de atuação:
Administrativa: 
Jeane Nascimento Abdon Wanderley, matrícula n.º 54189038/2, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A/Assessor.
Alexandre de Almeida Leal, matrícula n.º 54193916/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
Arrecadação: 
Marcelo Barbosa Rodrigues, matrícula n.º 5905513/5, ocupante do cargo 
de Coordenador de Arrecadação e Fiscalização.
Fabrício Pereira Medeiros, matrícula n.º 5948830/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
Atendimento: 
André Teixeira da Silva, matrícula n.º 54197169/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente.
Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, matrícula n.º 57217631/2, 
ocupante do cargo Técnico Previdenciário A.
Atuarial: 
Utan Dias de Lima, matrícula n.º 54195654/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Estatística e Atuária.
Elvira Carolina Scapin Martins, matrícula n.º 5948311/1, ocupante do car-
go de Analista de Investimentos.
Benefícios: 
Rosilene das Neves Rabelo Chelala, matrícula n.º 5706297/5, ocupante do 
cargo de Coordenador de Concessão de Benefícios.
Yurie Kamizono Mac Culloch, matrícula n.º 55589050/7, ocupante do car-
go de Técnico Previdenciário A.
Compensação Previdenciária: 
Luisa Porto da Silva, matrícula n.º 5889141/3, ocupante do cargo de Téc-
nico Previdenciário A.
Leonardo do Nascimento Lima, matrícula n.º 5894233/6, ocupante do 
cargo de Gerente.
Financeiro: 
Paulo Roberto Paiva de Oliveira, matrícula n.º 5484235/2, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Coordenador de Orçamento 
e Finanças.
Danilo Aragão de Aragão, matrícula n.º 5900901/4, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
Investimento: 
Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n.º 54193919/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos/Coordenadora do Núcleo Gestor de 
Investimento.
Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n.º 5948304/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos.


